
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 125,871,210 ①普通会計地方債 26,583,334

②教育 71,022,470 ②公営事業地方債 11,829,803

③福祉 6,570,767  地方公共団体計 38,413,137

④環境衛生 59,324,821 (2) 関係団体

⑤産業振興 3,485,474 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 2,300,932 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 17,977,283 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 0

⑨その他 1,191 (3) 長期未払金 1,579,471

有形固定資産計 286,554,148 (4) 引当金 10,197,981

(2) 無形固定資産 5,837,175 （うち退職手当等引当金） 10,024,536

(3) 売却可能資産 1,552,050 （うちその他の引当金） 173,445

公共資産合計 293,943,373 (5) その他 2,518,941

固定負債合計 52,709,530

２　投資等

(1) 投資及び出資金 299,243 ２　流動負債

(2) 貸付金 24,548 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 23,120,265 ①地方公共団体 3,279,900

(4) 長期延滞債権 1,916,288 ②関係団体 0

(5) その他 25,318  翌年度償還予定額計 3,279,900

(6) 回収不能見込額 △ 629,579 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 1,864,171

投資等合計 24,756,083 (3) 未払金 3,033,973

(4) 翌年度支払予定退職手当 719,296

(5) 賞与引当金 910,198

３　流動資産 (6) その他 933,426

(1) 資金 24,584,367 流動負債合計 10,740,964

(2) 未収金 3,304,008

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 63,450,494

(4) その他 532,284

(5) 回収不能見込額 △ 235,007

流動資産合計 28,185,652

純　 資　 産　 合　 計 283,434,625

４　繰延勘定 11

資　　産　　合　　計 346,885,119 負債及び純資産合計 346,885,119

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 3,724,989 千円

②債務保証又は損失補償 0 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 4,402,042 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち25,189,784千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は129,940,944千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は160,895,844千円です。

連結貸借対照表
（平成２７年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 13,436,746 11.2% 682,111 1,664,675 1,737,228 5,446,413 173,699 766,895 2,447,437 340,168 178,120

連結行政コスト計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

（１）人件費 13,436,746 11.2% 682,111 1,664,675 1,737,228 5,446,413 173,699 766,895 2,447,437 340,168 178,120

（２）退職手当等引当金繰入等 363,813 0.3% 14,494 108,873 31,630 234,647 △ 11,153 22,815 △ 65,509 19,641 8,375

１ （３）賞与引当金繰入額 914,360 0.8% 44,919 105,092 110,165 394,296 11,463 48,535 151,316 21,510 27,064

小　　計 14,714,919 12.3% 741,524 1,878,640 1,879,023 6,075,356 174,009 838,245 2,533,244 381,319 213,559

（１）物件費 20,818,498 17.4% 795,616 1,662,201 1,909,707 5,842,435 165,868 177,465 1,349,111 17,132 8,898,963

（２）維持補修費 536,776 0.4% 88,320 85,891 9,795 319,201 23,828 2,881 6,686 0 174

（３）減価償却費 8,208,300 6.9% 2,588,567 1,540,093 210,211 3,133,665 175,648 170,567 292,027 0 97,522

小　　計 29,563,574 24.7% 3,472,503 3,288,185 2,129,713 9,295,301 365,344 350,913 1,647,824 17,132 0 8,996,659

（１）社会保障給付 41,389,266 34.6% 103,013 41,259,763 26,490 0

（２）補助金等 9,614,714 8.0% 594,520 600,456 5,027,288 104,878 81,988 43,028 316,220 10,883 2,835,453

２

（２）補助金等 9,614,714 8.0% 594,520 600,456 5,027,288 104,878 81,988 43,028 316,220 10,883 2,835,453

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

545,019 0.5% 53,049 90,375 348,476 0 1,261 33,827 18,031 0 0

小　　計 51,548,999 43.1% 647,569 793,844 46,635,527 131,368 83,249 76,855 334,251 10,883 2,835,453

（１）支払利息 716,732 0.6% 716,732

３

（２）回収不能見込計上額 228,095 0.2% 228,095

（３）その他行政コスト 22,711,575 19.0% 254,711 0 359,720 527,257 4,695 0 72,355 0 21,492,837

小　　計 23,656,402 19.8% 254,711 0 359,720 527,257 4,695 0 72,355 0 716,732 228,095 21,492,837

119,483,894 5,116,307 5,960,669 51,003,983 16,029,282 627,297 1,266,013 4,587,674 409,334 716,732 228,095 33,538,508

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

（　構　成　比　率　） 4.3% 5.0% 42.7% 13.4% 0.5% 1.1% 3.8% 0.3% 0.6% 0.2% 28.1%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 858,256 168,343 46,196 196,527 191,839 72 346 64,495 0 0 0 190,438

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 15,237,465 3,031 36,883 14,257,084 661,704 4,642 3,270 29,514 0 0 241,337 0

３ 保 険 料 7,135,195 0 0 7,135,195 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 事 業 収 益 47,238,880 1,717,122 0 106,062 11,028,768 179,482 0 193,799 0 0 34,013,647 0

５ その他特定行政サービス収入 1,979,350 763,257 0 124,661 765,967 38,532 0 20,278 0 0 266,655 0

72,449,146 2,651,753 83,079 21,819,529 12,648,278 222,728 3,616 308,086 0 0 34,521,639 190,438

ｂ／ａ 60.64% 51.8% 1.4% 42.8% 78.9% 35.5% 0.3% 6.7% 0.0% 0.0% 102.9%

経 常 収 益 合 計 b

ｂ／ａ 60.64% 51.8% 1.4% 42.8% 78.9% 35.5% 0.3% 6.7% 0.0% 0.0% 102.9%

47,034,748 2,464,554 5,877,590 29,184,454 3,381,004 404,569 1,262,397 4,279,588 409,334 716,732 228,095 △ 983,131 △ 190,438（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ



（単位：千円）

連結純資産変動計算書

自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 296,392,059

純経常行政コスト △ 47,034,748

一般財源

地方税 22,924,817

地方交付税 979,507

その他行政コスト充当財源 3,215,660

補助金等受入 22,088,047

臨時損益

災害復旧事業費 △ 121,533

公共資産除売却損益 228,872公共資産除売却損益 228,872

投資損益 0

棚卸資産評価損益 0

固定資産評価損益 0

出資の受入・新規設立 △ 1,297

資産評価替えによる変動額 △ 1,160,049

無償受贈資産受入 151,344

その他 △ 14,228,054その他 △ 14,228,054

期末純資産残高 283,434,625



（単位：千円）

人件費 15,841,199

連結資金収支計算書
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

15,841,199

20,933,429

41,389,286

9,617,857

717,467

22,883,741

111,382,979支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

111,382,979

22,954,030

979,507

21,242,518

875,723

14,563,514

6,935,054保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

47,634,040

0

0

117,307

1,745,462

6,935,054

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額 9,668,079

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,002,720

3,001,183

121,051,058

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

5,654,084

545,019

0

423,554

0

0第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

6,622,657

950,593

970,044

2,078,813

0

0

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

658,900

4,658,350

△ 1,964,307



投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

152,098

3,729,150

2,905,805

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

99,597

23,200

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等 0

0

3,729,150

190,488

0

0

7,100,338

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

0

17,196

441

0

0

773,871

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

966,926

1,758,434

△ 144,397

△ 5,341,904

0

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

2,217,471

13,935,163

16,165,890

13,256

△ 144,397


